

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కెంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూనీయ వార్తలు

తేదీ: 21.11.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు అరోజు తిరుమలలోని శ్రీ వేంకటేశ్వర స్వామివారి ఆలయాన్ని సందర్శించి ప్రత్యేక పూజలు నిర్వహించారు.
2. దక్షిణాప్రాంతికా, జోహన్సన్ బర్గ్ లో జరిగే G20 సదస్యులు హజరయ్యందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ బయలుదేరి వెళ్లారు.
3. కెంద్ర ఆర్ద్రక మంత్రి నిర్వాలా సీతారామన్ అరోజు స్వాధీనిల్లో మాలిక సదుపాయాలు, విద్యుత్ శక్తి రంగాల నిపుణులతో 11వ బడ్జెట్ ముందస్తు సంప్రదింపుల సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు.
4. ఇండియా, ఇండియాల మధ్య స్వచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందం లో భాగంగా టెల్ అప్పెల్ ఇరు దేశాల ప్రతినిధులు సంతకాలు చేశారు.

PREZ TIRUMALA TEMPLE

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు అరోజు తిరుమలలోని శ్రీ వేంకటేశ్వర స్వామివారి ఆలయాన్ని సందర్శించారు. సాంప్రదాయ ఆలయ గౌరవాలతో ఆమె స్వామి వారికి పూజలు చేశారు. తిరుమలకు చేరుకున్న తర్వాత, రాష్ట్రపతి మొదట తిరుమల క్షేత్రపొలకుడైన శ్రీ వరాహస్వామి ఆలయాన్ని సందర్శించి ప్రత్యేక పూజలు చేశారు. అనంతరం, రాష్ట్రపతి శ్రీ వేంకటేశ్వర స్వామివారి ప్రధాన ఆలయానికి బయలుదేరారు. ఆలయ మహాద్వారం వద్ద, TTD చైర్మన్

బి.ఆర్. నాయుడు, కార్యనిర్వహణాధికారి అనిల్ కుమార్ సింఘుల్ , వేద పండితులు, సీనియర్ ఆలయ అధికారులు ద్రోపది ముర్యుకు స్వాగతం పరీకారు. దర్శనం అనంతరం, వేద పండితులు రాష్ట్రపతికి వేద ఆశీర్వదనా లు, ఆలయ అధికారులు తీర్థ ప్రసాదాలు అందజేశారు.

NSD

PRESIDENT

కాగా, రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు తెలంగాణ రాష్ట్ర పర్యటన కోసం అన్ని వీరాట్లు పూర్తయ్యాయి. ఈరోజు సాయంత్రం బోల్లారంలోని రాష్ట్రపతి నిలయంలో నిర్వహించే భారతీయ కళా మహోత్సవం రెండో ఎడిషన్ ను రాష్ట్రపతి ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం రాజ్ భవన్ లో రాత్రి బిసు చేస్తారు. ఆ తర్వాత పుట్టపర్చికి బయలుదేరి వెళతారు. కాగా, హైదరాబాద్ లో పశ్చిమ భారతం ఇతివృత్తంతో ఈసారి భారతీయ కళా మహోత్సవం జరుగుతోంది. గుజరాత్, మహారాష్ట్ర, రాజస్థాన్, గోవా రాష్ట్రాలతో పాటు, దాద్రా నగర్ హావేలి, డామన్ డయూ కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల సాంస్కృతిక, పర్యాటక, కళా, సాహిత్య వేదికగా ఈ ఉత్సవాలు ఉంటాయని రాష్ట్రపతి భవన్ అధికారులు వెల్లడించారు.

NSD

MORN PM MODI - G20

దక్షిణాప్రికాలోని జోహన్సున్ బిల్గర్ లో జరిగే G20 సదస్యుల పోజరయ్యిందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మూడు రోజుల పర్యటనకు బయలుదే రి వెళ్లారు. దక్షిణాప్రికాలో నరేంద్రమోదీ పర్యటించడం ఇది నాలుగోసారి. 2016, 2018, 2023 లలో జరిగిన రెండు బ్రీక్స్ సదస్యులకు పోజరయ్యారు. G20 సదస్యుల సందర్భంగా, ప్రధానమంత్రి ఇండియా-బ్రెజిల్-దక్షిణాప్రికా నాయకుల సమావేశానికి కూడా పోజరపుతారు. అలాగే ప్రపంచ నాయకులతో నరేంద్రమోదీ ద్వ్యాపాకీ సమావేశాలు నిర్వహిస్తారు.

NSD

MODI G20

కాగా, 20వ G20 శిఖరాగ్ర సమావేశం ముఖ్యమైన భోగోళిక సమస్యలను చర్చించడానికి ఒక అవకాశం అవుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. వసుదైవ కుటుంబకం ఒక భూమి, ఒక కుటుంబం, ఒక భవిష్యత్తు అనే దేశ దార్శనికతకు అనుగుణంగా మన దేశ దృక్పదాన్ని సదస్సులో తెలియజేస్తానని మోదీ తెలిపారు. జోహన్స్ నెస్టిలర్ కు బయలుదేరే ముందు చేసిన ప్రకటనలో, ఆప్రికాలో జరుగుతున్న మొత్తమొదటి G20 సదస్సు ఇది కావున ఇది ప్రత్యేకమైన సదస్సు అని అన్నారు. భారతదేశ అధ్యక్షతన 2023లో ఆప్రికన్ యూనియన్ G20లో సభ్యత్వం పొందిన విషయాన్ని ప్రధానమంత్రి గుర్తు చేశారు.

NSD

SITHARAMAN - PRE BUDGET

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్వాలా సీతారామన్ ఈరోజు న్యూడిలీలో మౌలిక సదుపాయాలు, విద్యుత్ శక్తి రంగాల నిపుణులతో 11వ బడ్జెట్ ముందస్తు సంప్రదింపు ల సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. రాబోయే 2026-27 కేంద్ర బడ్జెట్కు సంబంధించి ఈ సమావేశం జరిగింది. విద్యుత్ మంత్రిత్వ శాఖ, ఉదారేపులు, పీప్పంగ్ జలమార్గాల మంత్రిత్వ శాఖ, జాతీయ రహదారుల మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శులు, రైల్వ్ బోర్డు చైర్మన్ భారత ప్రభుత్వ ముఖ్య ఆర్థిక సలహాదారు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

NBA ANDHRAPRADESH

ఎరు చందనం రక్షణ కోసం నేపునల్ బయోడైవర్సిటీ అధారిటీ (NBA) ఆంధ్రప్రదేశ్కు 39 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులను విడుదల చేసింది. అటవీ సిబ్బందిని బలపరచడానికి, రక్షణ చర్యలను మెరుగుపరచడానికి ఎరు చందనం అడవుల శాస్త్రీయ నిర్వహణను ప్రోత్సహించడానికి ఈ నిధులు దోహదపడతాయని, ఈ ఎరు చందనం అడవులను సురక్షితం చేయడంలో ఇది ఒక ముఖ్యమైన అడుగని పర్యావరణం, అటవీ వాతావరణ మార్పుల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ఎరు చందనం పరిరక్షణ, పరిశోధనల కోసం NBA ఇప్పటి వరకు ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్ణాటక, ఒడిశా రాష్ట్రాల అటవీ శాఖలకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర జీవవైషణ్విత మండలికి

49 కోట్ల రూపాయలకు పైగా నిధులను విడుదల చేసిందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. అత్యంత విలువైన ఈ ఎరు చందనం గృహోపకరణాలు, సంగీత వాయిద్యాలు, సౌందర్య సాధనాలు, దేశీయ సాంప్రదాయ మందుల తయారీకి ఉపయోగిస్తారు.

NSD

GOYAL:

ఇండియా, ఇజ్జాయెల్ మధ్య స్వచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందం (FTA) కోసం టర్మ్స్ ఆఫ్ రిఫరెన్స్ పై టోర్ అపీల్స్ లో ఇరు దేశాల ప్రతినిధులు సంతకాలు చేశారు. కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్, ఇజ్జాయెల్ ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్ బర్గ్రుట్ - టర్మ్స్ ఆఫ్ రిఫరెన్స్ పై సంతకాలు చేశారు. ఈ సందర్భంగా పియూష్ గోయల్ మాట్లాడుతూ ... ద్వేషాక్షిక వాణిజ్యం పెట్టుబడిని పునఃరూపకల్పన చేసే లక్ష్యంతో కూడిన స్వచ్ఛ, వాణిజ్య ఒప్పందంపై పని ప్రారంభించడానికి ఇరు దేశాలు అంగీకరించాయని చెప్పారు.

బైట్ ... గోయల్

NSD

IIFI

అంతర్జాతీయ భారత చలనచిత్ర మహోత్సవం (IFFI) 56వ ఎడిషన్ రెండవ రోజున అత్యంత ప్రతిష్టాత్మకమైన మాస్టర్క్లాస్ లను ఈరోజు పనాజీలోని కళా లక్ష్మిలో కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డా. ఎల. మురుగన్, సమాచార ప్రసార శాఖ కార్యదర్శి సంజయ్ జాజుతో కలిసి ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ ఎల. మురుగన్ మాట్లాడుతూ...

బైట్ ... మురుగన్

ప్రారంభోత్సవంలో ప్రముఖ చలనచిత్ర నిర్మాత ముజఫర్ అలీ కూడా పాల్గొన్నారు. ఆయన మొదటి మాస్టర్ క్లాస్ ను తీసుకుం టారు. ఆయన తీసిన చిత్రాలు 'గమన్', 'ఉమావ్ జూన్' కూడా ఈ ఉత్సవంలో ప్రదర్శిస్తారు.

NSD

SIT

డిల్లీలోని ఎర్కోట సమీపంలో జరిగిన కారు బాంబు పేలుడుకు సంబంధించి పలువురు వైద్యులు అరెస్ట్ న అల్ ఫలా యూనివర్సిటీ కార్యకలాపాలను పరిశీ లించడానికి ఫరీదాబాద్ పోలీసులు ప్రత్యేక దర్యాప్తు బృందాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ బృందంలో ఇద్దరు పోలీస్ అసెప్టింట్ కమిషనర్లు, ఒక ఇన్సెప్టర్, ఇద్దరు సబ్-ఇన్సెప్టర్లు ఉన్నారు. ఏరు విశ్వ విద్యాలయం కార్యకలాపాలపై సమగ్ర నివేదికను అందిస్తుంది.

NSD

BANGLADESH EARTHQUAKE

ఈ ఉదయం బంగ్లాదేశ్, ఢాకా లోని అనేక ప్రాంతాలలో ఒక మోస్తరు భూకంపం సంభవించింది. రాజధాని అంతటా భవనాలు కంపించడంతో ప్రజలు ఆందోళనతో బయటికి పరుగులు తీశారు. రిక్టర్ స్క్యూలుపై 5.7 తీవ్రతతో ఈ ఉదయం 10:10 గంటలకు భూకంపం సంభవించిందని బంగ్లాదేశ్ వాతావరణ శాస్త్రవేత్త తారిఫుల్ సెవాజ్ కబీర్ తెలిపారు. భూకంప కేంద్రం బంగ్లాదేశ్లోని నర్సింగ్ నుంచి 14 కి.మీల దూరంలో కేంద్రీకృతమైంది. ఢాకాలో, ఈ ప్రకంపనలు కొన్ని సెకన్డు పాటు సంభవించాయి. కోల్కతా, అస్సాం ఈశాస్య ప్రాంతంలోని ఇతర ప్రాంతాలలో కూడా కొన్ని సెకన్డు పాటు భూమి కంపించింది..

NSD

SIR

ప్రత్యేక ఒటురు జాబితా సవరణ ప్రారంభమైనప్పటి నుండి పశ్చిమ బెంగాల్లోని వివిధ సరిహద్దు తనిఖీ కేంద్రాల ద్వారా వేలాది మంది బంగ్లాదేశీ అక్షమ వలసదారులు భారతదేశాన్ని విడిచి వెళ్లున్నారు. సరిహద్దు భద్రత దళాలు (BSF) బంగ్లాదేశ్ పౌరుల బయోమెట్రిక్స్ తీసుకు ని అవసరమైన పత్రాలను పూర్తి చేసిన తర్వాత వారిని బంగ్లాదేశ్ కి అప్పగిస్తోంది. పశ్చిమ బెంగాల్లో ప్రత్యేక ఒటురు జాబితా సవరణ ప్రారంభమైనప్పటి నుండి నుమారు 1,600 మంది బంగ్లాదేశీ పౌరులు తిరిగి వెళ్లారని హకీంపూర్ తనిఖీ కేంద్రంలోని సరిహద్దు భద్రత దళం పేర్కొంది.

NSD

WORLD TELEVISION DAY

ఈ రోజు ప్రపంచ టెలివిజన్ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. సమాచారాన్ని అందించడంలో, అవగాహన కల్పించడంలో, ప్రజల అభిప్రాయాన్ని ప్రభావితం చేయడంలో టెలివిజన్ ఒక ముఖ్య మాధ్యమంగా ఉంది. 1996లో ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ ప్రకటించిన తర్వాత, నవంబర్ 21న ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఈ దినోత్సవాన్ని పాటిస్తున్నారు.

NSD

MISS UNIVERSE

థాయిలాండ్లో జరిగిన 2025 మిస్ యూనివర్స్ పోటీలలో మెక్సికోకు చెందిన ఫాతిమా బోష్ మిస్ యూనివర్స్ టైటిల్ ను గెలుచుకున్నారు. మిస్ వెనిజులా రెండవ రన్నర్ప్రోగా ఎంపిక కాగా, మిస్ ఫిలిపీన్స్ మూడవ రన్నర్ప్రోగా నిరిచారు. ఇదిలా ఉండగా, మన దేశానికి చెందిన మానిక విశ్వకర్మ టాప్ 12 జాబితాలోకి చేరుకోలకపోయారు.

NSD

IMD WEATHER

రాబోయే రెండు రోజుల పాటు అండమాన్ నికోబార్ దీవులలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖలు అంచనా వేసింది. రాబోయే మూడు రోజులలో కేరళ, మాహా తమిళనాడులో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. రాబోయే రెండు రోజులలో పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో చలిగాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

Prime Minister Narendra Modi has left on a three-day visit to South Africa to attend G20 summit in Johannesburg. This will be Mr Modi's fourth official visit to South Africa, following his bilateral visit in 2016 and later for the two BRICS summits in 2018 and 2023. On the sidelines of G20 summit, the Prime Minister will also attend India-Brazil-South Africa (IBSA) leaders meeting. Mr Modi will also hold bilateral meetings with world leaders on the sidelines of the G20 Summit.

<><><>

Prime Minister has said that the 20th G20 Leaders' Summit will be an opportunity to discuss key global issues. Mr Modi said that he will present India's perspective at the Summit in line with the nation's vision of Vasudhaiva Kutumbakam and One Earth, One Family, One Future. In his departure statement ahead of embarking on his visit to Johannesburg, the Prime Minister noted that this will be a particularly special Summit, as it will be the first G20 Summit to be held in Africa. He recalled that the African Union became a member of the G20 during India's presidency in 2023.

<><><>

India and Israel signed Terms of Reference for the Free Trade Agreement (FTA) between the two countries in Tel Aviv. The Terms of Reference was signed by Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal and Israel's Economy and Industry Minister Nir Barkat. Speaking on the occasion, Piyush Goyal said that both countries had agreed to begin work on a comprehensive FTA, a move aimed at reshaping bilateral trade and investment.

<><><>

Thousands of illegal Bangladeshi immigrants are leaving India through various border checkposts in West Bengal since Special Intensive Revision SIR has started. Border Security Force BSF is handing over the Bangladeshi nationals to the Border Guard Bangladesh BGB after taking biometrics and completing necessary documentation work. BSF in Hakimpur checkpost informed approximately 1600 Bangladeshi nationals returned since SIR started in West Bengal.

<><><>

Faridabad Police has formed a separate Special Investigation Team SIT to look into the activities of Al Falah University, several of whose doctors were arrested in connection with the car blast near Red Fort in Delhi. The SIT, consists of two assistant commissioners of police, an inspector, and two sub-inspectors, is preparing a comprehensive report on the university's activities.

<><><>

In badminton, Lakshya Sen advanced into the semifinals of Australian open after defeating his compatriot Ayush Shetty by 23-21, 21-11 in the quaterfinal match today. The duo of Satwiksairaj Rankireddy and

Chirag Shetty will also take on the fifth-seeded Indonesian pair.

**BHUVNESH : NAVNEET
PREZ TIRUMALA TEMPLE**

DP-I

21.11.2025

President Droupadi Murmu today visited the sacred hill shrine of Lord Sri Venkateswara Swamy in Tirumala and offered prayers with traditional temple honours.

Upon arrival, the President first visited Sri Varahaswamy temple, the kshetrapalaka of Tirumala, and performed special puja. She then proceeded to the main temple of Lord Sri Venkateswara Swamy.

At the temple's Mahadwaram, she was accorded a traditional welcome by TTD Chairman B.R. Naidu, Executive Officer Anil Kumar Singhal, Vedic scholars, and senior temple officials. President Murmu offered prayers at the Dwajastambham before entering the sanctum sanctorum, where she had darshan of Lord Venkateswara and made her offerings.

Following the darshan, Vedic scholars rendered Veda Ashirvachanam for the President at the Ranganayakula Mandapam. TTD officials later presented her with tirtha prasadam.

ALLU MURALI/VIJAYAWADA/MAIL/1110

BHUVNESH

DP-I 21.11.2025

SITHARAMAN - PRE BUDGET

Finance Minister Nirmala Sitharaman today chaired the 11th Pre-Budget Consultation with experts from the Infrastructure, and Energy Sectors in New Delhi. The meeting was held in connection with the forthcoming Union Budget 2026-27. It was attended by Secretaries of Ministry of Power, Ministry of Ports, Shipping and Waterways, Ministry of Road Transport and Highways, the Chairman of Railway Board and the Chief Economic Adviser to the Government of India.

The Finance Minister yesterday held Pre-Budget Consultation meeting with the representatives of trade unions, labour organisations, tourism and hospitality sector. The Finance Ministry conducts several pre-Budget consultation meetings annually with experts, industry leaders, economists, and state officials. The deliberations seek to ensure the Union budget reflects diverse perspectives and addresses key economic priorities.

<><>DIPENDRA/1154

**BHUVNESH : NAVNEET
IFFI**

DP-I

21.11.2025

The 56th edition of the International Film Festival of India, IFFI 2025 has entered the second day. The much coveted masterclasses were inaugurated today by Minister of State, I&B, Dr. L Murugan along with Secretary, Ministry of I & B, Sanjay Jaju, at Kala Academy, Panaji.

Noted filmmaker Muzaffar Ali joined then during the inauguration. He will also be taking the first master class. His films Gaman and Umrao Jaan will be screened at the festival too.

ADARSH,SAIRA/PANAJI/MAIL/1104

BHUVNESH

DP-I

21/11/2025

NBA- ANDHRA PRADESH

The National Biodiversity Authority (NBA) has released over thirty nine crore rupees to Andhra Pradesh for Red Sanders Protection and Conservation. The Ministry of Environment, Forest and Climate Change informed that the move is aimed at empowering frontline forest staff, enhancing protection measures and encouraging scientific management of Red Sanders forests, marking a significant step toward securing a vibrant future for this iconic species. The Ministry further informed that so far, the NBA has released over forty nine crore rupees to forest departments of Andhra Pradesh, Karnataka, Odisha and to the Andhra Pradesh State Biodiversity Board for Red Sanders conservation, protection and research. Red Sanders are highly valuable woods used for making furniture, musical instruments, and cosmetics, and domestically for traditional medicines.

<><>ADITYA/SAMARTH/0934 HRS

BHUVNESH : NAVNEET

DP-II

21.11.2025

BANGLADESH EARTHQUAKE

A moderate earthquake jolted Dhaka and several other parts of Bangladesh this morning, prompting residents to rush outdoors in alarm as buildings shook across the capital.

According to Meteorologist Tariful Newaz Kabir of the Bangladesh Meteorological Department, the 5.7-magnitude quake struck at 10:10AM,

with its epicentre located in Madhabdi under Narsingdi district.

In Dhaka, the tremor was felt strongly for a few seconds, causing high-rise buildings to sway. The tremors were also felt across Kolakata, Assam and other parts of North eastern region.

NAVALSANG PARMAR/DHAKA/MAIL/1050

BHUVNESH

DP-I

21.11.2025

WORLD TELEVISION DAY

Today is World Television Day. The Day recognizes television as a vital medium in informing, educating, and influencing public opinion, and in fostering communication and global understanding. The day is observed globally on November 21, following the proclamation of the United Nations General Assembly through a resolution adopted in 1996.

<><>DIPENDRA/1133

NEELAM

MP-I

21/11/2025

IMD WEATHER

The India Meteorological Department has forecast heavy to very heavy rainfall conditions over Andaman and Nicobar Islands for the next two days. The weather agency predicted heavy rainfall conditions over Kerala, Mahe, and Tamil Nadu during the next three days. The met department predicted cold wave conditions over parts of West Madhya Pradesh during the next two days.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to be in the very poor category. The Air Quality Index (AQI) was recorded at 374 as of 6 AM. In view of the poor air quality, the Commission for Air Quality Management has imposed Stage III of the Graded Response Action Plan in the national capital and adjoining areas.

<><>ADITYA/0619 HRS

BHUVNESH

DP-II

21.11.2025

MISS UNIVERSE

Miss Mexico Fatima Bosch won the Miss Universe 2025 title in Thailand today. Bosch transformed her journey with dyslexia and Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) into a passion for serving others, as a longtime volunteer with migrants and vulnerable communities. Miss

Venezuela was named second runner-up, Miss Philippines was announced as the third runner-up and Miss Côte d'Ivoire as fourth. Meanwhile, India's Manika Vishwakarma exited the competition after failing to make it to the Top 12 list, extending India's wait for the crown since Harnaaz Kaur Sandhu's win in 2021.<><>

SAKSHI/NET/1158HRS